
Città di Aosta
Regione Autonoma Valle d’Aosta

Ville d’Aoste
Région Autonome Vallée d’Aoste

Determinazione
Dirigenziale

AREA-T3
Servizio: STABILI COMUNALI E IMPIANTI SPORTIVI
Ufficio: STABILI COMUNALI E IMPIANTI SPORTIVI

DETERMINAZIONE N. 851 del 26.11.2021

OGGETTO: AREA  T3  -  SERVIZIO  STABILI  COMUNALI  ED  IMPIANTI  SPORTIVI. 
DETERMINA  A  CONTRARRE  E  CONTESTUALE  AFFIDAMENTO  AI 
SENSI ART. 1 COMMA 2 LETTERA A)  DEL DL 16/07/2020 N. 76 E S.M.I. 
DEI  LAVORI  DI  ADEGUAMENTO  NORMATIVO  DELLA PALESTRA DI 
PESISTICA  SITA   IN  VIA  VOLONTARI  DEL  SANGUE  DI  AOSTA  - 
REALIZZAZIONE  DI  UNA  SCALA  DI  EMERGENZA  ESTERNA, 
ALL’OPERATORE ECONOMICO D’ANELLO SALVATORE. IMPEGNO DI 
SPESA. CIG. Z7F32D03DC - CUP C64E21000660004

IL DIRIGENTE

           Vista  la  legge  regionale  23  luglio  2010,  n.  22  recante  “Nuova  disciplina 
dell’organizzazione  dell’Amministrazione  regionale  degli  Enti  del  comparto  unico  della 
Valle d’Aosta, abrogazione della legge regionale 23 ottobre 1995, n. 45 e di altre leggi in 
materia  di  personale”  e,  in  particolare  l’articolo  4  relativo  alle  funzioni  della  direzione 
amministrativa.

           Visto il Decreto del Sindaco n. 21 in data 30 giugno 2021 recante il conferimento  
dell’incarico dirigenziale al sottoscritto.

PREMESSO CHE:

-   con  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  nr.  170  del  02/09/2021  è  stato 
approvato il progetto esecutivo dei lavori di adeguamento normativo della Palestra di  
pesistica sita  in  Via Volontari  del  Sangue di  Aosta – Realizzazione di  una scala di  
emergenza esterna -  per un importo di  euro 23.764,77, oltre ad euro 2.000,00 per  
lavorazioni  in  economia,  euro 1.643,05 per  oneri  relativi  ai  costi  della  sicurezza ed 
euro 560,27 per oneri di discarica, per un totale di euro 27.968,09 +Iva 22%, a cui si  
aggiungono  euro  5.878,93  per  somme a  disposizione  dell’Amministrazione,  per  un 
importo complessivo di euro 40.000,00; 

ID Atto: 1767623 Pagina 1 di 5

Copia conforme all'originale generata da applicazioni informatiche, con eventuali “omissis” per la protezione dei dati personali.



Città di Aosta Ville d’Aoste

- con il medesimo atto deliberativo è stato approvato il seguente quadro di spesa 
e la relativa prenotazione di spesa:

A) Importi per le lavorazioni   
Opere soggette a ribasso d’asta                          €    23.764,77
Lavorazioni in economia non ribassate                €      2.000,00
Oneri per il piano di sicurezza e coordinamento   €      1.643,05
Oneri di discarica                                                  €          560,27
Importo delle opere                          €     27.968,09
Iva 22%     €       6.152,98
Importo totale                                                        €     34.121,07

B) Importi a disposizione 
Eventuali modifiche non sostanziali del contratto
contenute nel 15% oltre all’Iva 22%                        €      5.118,16
Oneri tecnici di cui all’art. 113 del D.P.R. 50/2016  €         475,46
Arrotondamento                                                      €          285,31
Importo totale                                                          €       5.878,93

C)Totale importi         A+B                                             €     40.000,00  

per  euro 40.000,00  sul  Capitolo 2021108 “ Manutenzione straordinaria impianti sportivi “ 
Fin. A.A. del  Bil. 2021  –  Prenotazione nr. 1772/2021; 

ATTESO CHE:

- per la tipologia e l’entità dei  lavori  si  è ritenuto di  procedere tramite affidamento 
diretto dei lavori, ai sensi dell’art. 1, comma 2 – lett. a) del D.L. 16/07/2020 nr. 76, come 
riformulato  a  seguito  della  novella  introdotta  dall’art.  51  del  D.L.  31/05/2021  nr.  77, 
convertito con Legge nr. 108/2021; 

- la  scelta  degli  Operatori  economici  da consultare è stata effettuata tra soggetti,  
che avevano aderito ad una recente manifestazione di interesse per un accordo - quadro 
di carattere edile, nel rispetto del  principio di rotazione ed in possesso di pregresse e  
documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento;

PRESO ATTO CHE:

- i  nr. 3 Operatori individuati in data 28/10/2021 sono stati invitati  a trasmettere un 
preventivo  in  merito,  tramite  la   piattaforma  e-procurement  della  Centrale  Unica  di 
Committenza  della  Regione  Valle  d’Aosta  (ME.VA.),  nell’ambito  delle  categorie 
merceologiche “ 45262522 – Lavori edili e/o OG01 Edifici civili e industriali ”;

- in data 08/11/2021 è stato accertato, tra i nr. 3 Operatori economici invitati, che uno 
solo  ha  trasmesso  il  proprio  preventivo  e  che  si  tratta  dell’Operatore  D’ANELLO 
SALVATORE con sede in località  Amerique, 59 di Quart (AO), il  quale ha presentato 
il  relativo  preventivo  datato  04/11/2021,  formulando  uno  sconto  del  21,93%  pari  
all’importo  di  euro 22.756,48, di cui euro 2.000,00 per lavorazioni in economia, euro 
1.643,05 per oneri della sicurezza ed euro 560,27 per oneri di discarica non soggetti a  
ribasso;

ID Atto: 1767623 Pagina 2 di 5

Copia conforme all'originale generata da applicazioni informatiche, con eventuali “omissis” per la protezione dei dati personali.



Città di Aosta Ville d’Aoste

- a seguito di successiva richiesta sul ME.VA., il medesimo Operatore economico ha 
confermato, in data 15/11/2021, sul Sistema il preventivo di cui sopra del 04/11/2021 con 
lo sconto percentuale  del 21,93%;

- l’offerta economica in questione è considerata congrua e di mercato;

- sono  state  avviate  in  data   09/11/2021  le  verifiche  di  legge  sulla  regolarità 
contributiva,  assicurativa  e  fiscale  dell’Operatore  economico  e  che,  in  caso  di  esito 
negativo, si procederà all’annullamento del presente atto di affidamento;

VISTO:

- il seguente quadro economico di spesa aggiornato per i lavori di cui trattasi:

A) Importi per le lavorazioni   
Opere edili ribassate del 21,93%                          €    18.553,16
Lavorazioni in economia non ribassate                 €      2.000,00
Oneri per il piano di sicurezza e coordinamento   €      1.643,05
Oneri di discarica                                                  €          560,27
Importo contrattuale                          €     22.756,48
Iva 22%     €       5.006,43
Importo totale                                                        €     27.762,91

B) Importi a disposizione 
Eventuali modifiche non sostanziali del contratto
contenute nel 15% oltre all’Iva 22%                        €      4.164,44
Oneri tecnici di cui all’art. 113 del D.P.R. 50/2016  €         475,46
Arrotondamento                                                      €            97,19
Importo totale                                                          €       4.737,09

C)Totale importi         A+B                                             €     32.500,00  

        
 Atteso che per il servizio in argomento non occorre effettuare alcun versamento a 

favore  dell’Autorità  Nazionale  Anticorruzione  per  lavori,  servizi  e  forniture,  come  da 
deliberazione dell’ANAC n. 1377/2016 del 21 dicembre 2016, in quanto trattasi di interventi 
relativi a lavori, servizi e forniture la cui spesa risulta inferiore a Euro 40.000,00.

Considerato che l’adozione del presente provvedimento è di competenza del Dirigente ai  
sensi dell’art. 56 dello Statuto Comunale e per il combinato della L.R. 22/2010 e della L.R.  
54/1998 e successive modifiche ed integrazioni;

 D E T E R M I N A

1) di  approvare  la  procedura  di  aggiudicazione  dei  lavori  in  oggetto  sulla  base  del  
progetto  esecutivo  e del  relativo  quadro economico di  spesa,  come approvati  con 
D.G.Comunale  nr.  nr.  170  del  02/09/2021,  per  un  importo  complessivo  di  euro 
27.968,09 + Iva 22%, tramite affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2 – lett. 
a)  del  D.L.  16/07/2020  nr.  76,  come riformulato  a  seguito  della  novella  introdotta 
dall’art.  51  del  D.L.  31/05/2021  nr.  77,  convertito  con  Legge  nr.  108/2021,  su 

ID Atto: 1767623 Pagina 3 di 5

Copia conforme all'originale generata da applicazioni informatiche, con eventuali “omissis” per la protezione dei dati personali.



Città di Aosta Ville d’Aoste

piattaforma e-procurement della Centrale Unica di Committenza della Regione Valle 
d’Aosta (ME.VA.);

2) di approvare l’esito della procedura effettuata sul ME.VA. per l’affidamento dei  lavori 
di  adeguamento  normativo  della  Palestra  di  pesistica  sita  in  Via  Volontari  del 
Sangue di Aosta – Realizzazione di una scala di  emergenza esterna -,  ai  sensi  
della normativa soprarichiamata;

3) di affidare, ai sensi dell’art. 1, comma 2 – lett. a) del D.L. 16/07/2020 nr. 76, come 
riformulato a seguito della novella introdotta dall’art. 51 del D.L. 31/05/2021 nr. 77,  
convertito  con  Legge  nr.  108/2021,  i  lavori  di  adeguamento  normativo  in  oggetto 
all’  Operatore  economico  D’ANELLO  SALVATORE  di  Quart  (AO)  per  un  importo 
contrattuale di  euro 22.756,48 + Iva 22%, comprensivo delle lavorazioni in economia, 
degli oneri  relativi  ai  costi  della  sicurezza  e  di  discarica,  per  complessivi  euro 
27.762,91;

4)  di  dare atto che  sono state avviate in data  09/11/2021 le verifiche di  legge sulla 
regolarità contributiva, assicurativa e fiscale dell’Operatore economico e che, in caso 
di esito negativo, si procederà all’annullamento del presente atto di affidamento;

5) di approvare il seguente quadro economico di spesa aggiornato:

A) Importi per le lavorazioni   
Opere edili ribassate del 21,93%                          €    18.553,16
Lavorazioni in economia non ribassate                 €      2.000,00
Oneri per il piano di sicurezza e coordinamento   €      1.643,05
Oneri di discarica                                                  €          560,27
Importo contrattuale                          €     22.756,48
Iva 22%     €       5.006,43
Importo totale                                                        €     27.762,91

B) Importi a disposizione 
Eventuali modifiche non sostanziali del contratto
contenute nel 15% oltre all’Iva 22%                        €      4.164,44
Oneri tecnici di cui all’art. 113 del D.P.R. 50/2016  €         475,46
Arrotondamento                                                      €            97,19
Importo totale                                                          €       4.737,09

C)Totale importi         A+B                                             €     32.500,00  

6) di  impegnare  la  somma  complessiva  di  euro  32.500,00   sul   Capitolo  2021108 
“  Manutenzione  straordinaria  impianti  sportivi  “   Fin.  A.A.  del   Bil.  2021   – 
Prenotazione nr. 1772/2021 - Impegno nr. 2181/2021; 

7) di  rendere  nuovamente  disponibile,  sul  Capitolo  2021108“  Manutenzione 
straordinaria impianti sportivi “, l’importo restante della prenotazione nr. 1772/2021 di 
euro 7.500,00;

8) di dare atto che le spese sopra impegnate sono esigibili nell’anno 2021;

ID Atto: 1767623 Pagina 4 di 5

Copia conforme all'originale generata da applicazioni informatiche, con eventuali “omissis” per la protezione dei dati personali.



Città di Aosta Ville d’Aoste

9) di dare atto che il geom.  Giorgio NIGRA è stato nominato R.U.P. della procedura in 
oggetto ed il geom. Ramon TERCINOD responsabile dell’Istruttoria;  

In originale firmato:

L’estensore del testo
Ramon Tercinod

Il Funzionario
Giorgio Nigra

Il Dirigente
Andrea Florio

Visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria,  ai  sensi  dell’art.  5  del  
regolamento comunale di contabilità e dell’art. 49 bis della L.R. 7 dicembre 1998, n. 54 e 
s.m.i.: impegno n. 2181/2021 

Il Dirigente dell’Area A2
Valeria Zardo

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto attesta che per copia conforme all’originale della presente determinazione è 
stata disposta la pubblicazione all'albo on-line per 15 giorni dalla data odierna.

Aosta, 26 novembre 2021

Il funzionario incaricato
Daniela Abate

ID Atto: 1767623 Pagina 5 di 5

Copia conforme all'originale generata da applicazioni informatiche, con eventuali “omissis” per la protezione dei dati personali.


